suam. » Isaacum vicesimum quintum ætatis annum agentem Deo ut sacrificium obtulit Abrahamus in monte Sion : ibi enim Abrahamus altare ædificavit, postea David templum fundavit. Isaacus divinæ, aries humanæ naturæ exemplum fuit. Sed et temporis quadrat numerus : tres enim dies ac totidem noctes et hic et ibi sunt.

Ante prophetas Abrahamo Dei Verbum in humana forma apparuit ac de vocandis ad salutem gentibus vaticinatum est ; quam rem ad finem nostra ætate Verbum Dei perduxit, Evangelii doctrina per omnes nationes dedita. Josephus auctor est principem Abrahamum Deo universi opificium ascripsisse primumque Ægyptiis, cum ad eosse contulisset, numerorum ac cælestium motuum scientiam tradidisse. Ibi cum charus summoque in honore haberetur, ex ab eo, utpote multiplici peritia instructo ac Chaldæo, contendit uti astrologiam ac magiam patefaceret. Astrologia enim et magia a Magusæis seu Persis orta est et quidem Persæ ab indigenis Magog appellantur. Ergo collectis astrologis ac magis rex cum Abrahamo et familiaribus consedit, factoque silentio, « Ex vobis, o sapientes, inquit Abrahamus, intelligere cupio an secundum vestram opinionem nativitas ac magia prodesse homini aut nocere possit. » Ad hæc astrologus respondit nullo modo fieri posse ut homo secus moriatur quam natalis horæ ei portendat. Ibi cum astrologos Abrahamus valide convinceret erroris, captivum quemdam adduci rex jussit, ita monente Abrahamo, quem judicis sententia jam ante igni comburendum damnaverat ; mandavitque ut natales ejus accurate examinarent, ac quo mortis genere periturus esset pronuntiarent. Respondentibus iis post multam considerationem omnino hominem incendio periturum, idque perspicue nativitatem ejus dictare, neque tamen id statim, quia tempus mortis ejus nondum appetiisset, sed vitæ adhuc aliquid restaret, « Ast ego, inquit rex, hodie eum ab ignis pernicie vindicabo, in aqua suffocatum. » Simulque ita uti dixerat eum necans, re ipsa demonstravit aliqua contra natalitia decreta fieri posse. Tacentibus inde omnibus Abrahamus ita fatur : « Non homines modo, sed et bruta animantia fato natalitio subjecta sunt. Enimvero homines in sese ipsis libertatem fato isti nequaquam obnoxiam habent : est enim nativitatis fato quidpiam antiquius, intellectus nempe et libera potestas sui, Dei dono concessa. Itaque nos brutis superiores potestate nostra in iis necandis uti solemus. Nobis autem, qui bestiis præstamus, tu rursus regiæ tuæ potentiæ ratione antecellis ; et quomodo nos propter rationem in bruta, ita tu in nos magistratus causa potestatem obtines. Iterum te quoque potentior est homo quidem nemo, sed Deus invisibilis, omnium Dominus atque Conditor, a quo votis petendum est quod utile sit. » Ferunt et hæc Abrahamum dixisse : « Magnum est inter veritatem et consuetudinem discrimen : veritas siquidem, etiam cum probe inves-

tigatur, ægre invenitur, consuetudo, qualiscunque ea, et sive verax, sive sit fallax, ultro sine examine sese offert. Tum neque ex consuetudine a majoribus sibi tradita, si recta sit, voluptatem, neque si fallax sit, molestiam homo percipit. Non enim proprio animi sui iudicio, sed præiudicio et majorum sententiæ credit; quo fit ut cum spem suam in incerto fortunæ reposuerit, non facile paternum posituere amictum; quanquam id quod a majoribus accepit ei plane stultum est ridiculum esse liquido demonstratur. Jam qui multos et omnis generis affectiones per se deos statuunt, eosque imitantur, hos ne pudet quidem exemplari pravitate suæ inniti. Qui vero fatum et natales comminiscuntur ac prodigiose nugantur, contra hæc nihil hominem neque agere neque **56** perpeti posse, si secure peccant, absque metu, utpote quos sua natiuitas ita agere cogat: fatum quippe vim coactricem esse, quæ materiæ motum afferat. Rursus qui sine providentia Dei fortuito omnia ferri casuque universum hoc agi perhibent (esse enim fortunam causam per accidens, ac quiddam naturæ aliunde accidens aut consilio), hi eodem incidentes in extremas profunditates perniciæ ac voragine inferorum devolvuntur.»

Videns ergo dictus Gerarorum rex Abimelechus Abraham in omnibus rebus prosperitatem, assumptis Ochozodo gynæcei præfecto et Philocho summo exercitus sui duce, ad Abrahamum venit, arctioris amicitie jungendæ gratia; petiitque ab eo ut iuramento interposito stipularetur se ac posteros Abimelechum et posteros nulla injuria affecturos, sed ubi regnum in istas regiones obtenturus esset, tum eam Abimelecho ejusque posteris æquitatem exhibiturum quam ipse Gerarisi inquilinum agens Abimelechi expertus esset. Cæteroqui autem reges callet sibi successuros omnimodis indicis prænosceret; et erat sane Abrahami posteritas in eas regiones ditionem consecutura. Abrahamus porro Abimelecho exprabavit puteos, quos ejus famuli suis eripuissent. Ibi ergo ad puteum congressi, mactatis ovibus et vitulis, fœdus pacis invicem sanxerunt. Aliis porro agnabus septem iuramentum rite peregerunt, ad demonstrandum quod ipse foderit; itaque etiam *Puteus jurisjurandi* **57** appellatur. Ita tum ibi pace sancita Abimelechus cum suis domum rediit. Abrahamus vero terra seu prato quod ad prædictum est puteum, plantis consilio nomen Domini Dei æterni invocavit. Cum autem admodum senex factus annos 176 vixisset, ad Deum ex hac vita concessit. Eum Isaacus et Ismaelus filii in duplici spelunca juxta Saram sepeliverunt.

Secundum hæc, cum jam virilem ætatem Isaacus attigisset, fames iis in locis exstitit. Atque is a Deo in Ægyptum ire prohibitus cum tota familia Gerara ad Abimelechum Philistæorum regem se contulit. Rebeccam tum uxorem suam, quod erat insigni pulchritudine, Abrahami de Sara simulationem imi-